神木职业技术学院教务处

神木职业技术学院

关于开展 2021 年优秀教案评比活动的通知

各系（部）：

为进一步提高我院教师教学能力建设，充分发挥教案在教学

中的作用，促进课程教学内容更新、教学方式与手段转变，不断

提高教师的教学水平和课堂教学质量，结合学院教学工作总体安

排，现开展 2021-2022 学年第一学期优秀教案评选活动，现将有

关事项通知如下：

一、参评要求

（一）参评范围

承担 2021-2022 学年第一学期授课任务的全体上课教师

（二）教案要求

1.参评教案应自主编写，要素齐全，且为详案。

2.教案应符合课程标准要求,格式规范，要素齐全。教案撰

写要素及模板参照《神木职业技术学院教案编写规范及要求的通

知》。整教案（带多门课程的教师可自选一门课参加评选），教案

- 2 -

须按学院最新发布教案编写说明编写，参评教案应涵盖本学期按

教学进度规定的所有授课内容。

4.手写教案或电子教案均可参评（电子教案需打印出来），

课时首页可手写版也可电子版。

5.在符合教案基本要求的前提下，鼓励能充分体现教师教学

风格的个性化教案，推进教学内容创新。

二、评选程序

评比分两个阶段进行。第一阶段为各系（部）初评，第二阶

段为学校评审组评选。电子教案和手写教案分开评选。

（一）系（部）初评阶段（12 月 1 日-12 月 10 日）

各系（部）参考《神木职业技术学院优秀教案评选标准》（附

件 1），制定本系（部）教案的评选办法，结合实际情况对本系

（部）所有参评教师课程的教案进行认真评比，并按照本系（部）

参评教师总人数 20%的比例（手写教案 10%比例，电子教案 10%

比例）（四舍五入，不足 1 人的按 1 人）将优胜者推荐到学校。

（二）学校评审阶段（12 月 12 日-12 月 16 日）

学校组织评审专家组，根据《神木职业技术学院优秀教案评

选标准》（附件 1）对各系（部）推荐的课程教案进行评审。评

审将重点把握教案教学设计的科学性和创新性，以及教案教学内

容的合理性和规范性。评选出的优秀教案按照学院相关规定予以

表彰和奖励。

三、材料提交

- 3 -

各系（部）完成教案初评工作后，按以下要求提交材料。

（一）参赛教师上报材料

1.教案：手写教案或电子打印教案一份（包括单元和课时首

页）。

2.《神木职业技术学院教师优秀教案推荐表》（附件 2）一

份。

3.参评课程的课程标准、授课计划各一份。

（二）参赛材料入袋封面及电子教案提交要求

1.每位教师参赛材料装入档案袋，档案袋封面需注明：系（部）

名称、教师姓名、课程名称、联系方式等信息（附件 4）。

2. 电 子 教 案 另 需 传 电 子 档 一 份 至 电 子 邮 箱 ：

1377756745qq.com。提交材料时，电子文档文件名及邮件主题以

“系（部）名称+教师姓名+课程名称”命名。

所有参赛教师教案材料由各系（部）教学科办公室汇总，并

填写《神木职业技术学院优秀教案推荐汇总表》（附件 3）纸质

版和电子版各一份。于 12 月 11 日前统一提交至教务处。

四、表彰与奖励

（一）本次优秀教案评比活动，学校将评选出一等奖 4 名，

二等奖 8 名，三等奖 12 名。根据学校相关奖励制度进行奖励。

（二）评选结果公示 3 天，公示期内无异议的，对获奖教师

颁发荣誉证书并给予一定的奖励，获奖优秀教案将向全校教师进

- 4 -

行展示。

（三）政策支持

学院将参赛获奖情况作为教师个人业务考核、职称晋升、评

优评先、专业（学科）带头人或骨干教师选拔等的重要依据之一，

并纳入相关制度。

五、展示与推广

学院将以适当方式对优秀教案进行展示与汇编，以带动广大

教师教案编写水平整体获得提高。各系（部）要充分动员，做好

前期评审和择优推荐工作，精心组织，要以本次教案评比活动为

契机，发挥教研室功能，开展教学研究，促进相互交流，以带动

学院整体教学水平再上新台阶。

附件：1.神木职业技术学院优秀教案评选标准

2.神木职业技术学院优秀教案推荐表

3.神木职业技术学院优秀教案推荐汇总表

4.档案袋封面模板

神木职业技术学院教务处

2021 年 11 月 30 日